-

CÂMARA MUNIC.IPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO · .

PROTOCOLO N°_4:,._,,;:;_6 ...;;,.9__;0;.._· ___ _

PROPOSIÇÃO
NOME DA PROPOSIÇÃO: MOÇ~O DE PESAR Nº 09/2010

AUTOR DA PROPOSIÇÃO: VEREADOR RICARDO FERREIRA

EMENTA: APRESENTA MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR - . .

ADEMAR DE VARGAS E SILVA.

BOLETIM DE TRAMITAÇÃO
DATA DA ENTRADA.~/ I cfL 120f/_O DATA DA LEITURA:-1§.1 / oi.-120of;o

DESPACHO DO PRES: ~ PELA TRAMIT. NORMAL r::::::J PELA DEVOL. AO AUTOR

TRAMITAÇÃO: D ORDINÁRIA D URGÊNCIA D ESPECIAL

COMISSÕES PERMANENTES

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA FINANÇAS E ORÇAMENTOS
PROP. ENCAMINHADA EM I I PROP. ENCAMINHADA EM __ / __ / __

RELATOR DESIGNADO EM 1._·_1 RELATOR DESIGNADO EM __ / __ /. __

PARECER VOTADO EM __ /. __ /. __ PARECER VOTADO EM I '-
PARECER VENCIDO EM ___ /. __ ./._._ PARECER VENCIDO EM __ ./. __ ./. __

RELATOR DESIGNADO EM __ / __ L __ RELATOR DESIGNADO EM '- L
RED. DE VENCIDO EM __ / __ /. __ RED. DE VENCIDO EM '- '-
PROP. DEVOLVIDA EM __ / __ /. __ PROP. DEVOLVIDA EM L L
EMENDAS ENCAM. EM __ / __ / __ EMENDAS ENCAM. EM /._/
RELATOR DESIGNADO EM I I RELATOR DESIGNADO EM __ /. __ / __

PARECER VOTADO SIE EM '- '-
PARECER VENCIDO EM __ / __ /. __

PARECER VOTADOS/E EM __ /. __ /. __

PARECER VENCIDO EM I I •
RELATOR DESIGNADO EM __ L __ L __ RELATOR DESIGNADO EM '- '-
RED. DO VENCIDO EM I I RED. DO VENCIDO EM __ / __ L __
PROP. DEVOLVIDA EM I '- PROP. DEVOLVIDA EM L L
RED. FINAL-ENCAM. EM /._/_
RED. FINAL-DEVOL. EM __ /_. _/ __

TRAMITAÇÃO NO PLENÁRIO

ORDEM DO DIA: ,/51_ /c4 / 2orfQ_ - /_ / 200_ /_ / 200_

DJSCUSSÃO:lºEM P.1 /~_/,0 - 2ºEM __ / __ / __ DISC/SUPLEMEM __ / __ /. __

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ /. __ /. __ A __ /. __ /. __ REQ. POR

ADIAM DA DISCUSSÃO: DE __ L __ f. __ A --. / __ / __ REQ. Pela maioria dos vereadores

TOTAL DE EMENDAS APRESENTADAS: ENCAM P/COM EM __ L __ /. __
PROCESSO DE VOTAÇÃO: j29 SIMBÓLICO 0 NOMINAL 0 SECRETO

ADIAM DA VOTAÇÃO: DE __ / __ / __ A __ /. __ L __ REQ. POR. __________ _

VOTAÇÃO: 1º EM _L.Ql_L.tdJ_ /O -2º EM __ L __ / __ VOT. / SUPLEM EM __ /. __ / __

RED. FINAL: EMC. P/C. EM: __ / __ /__ DEVOL. EM __ / __ / __ VOTADA EM __ / __ / __

PROP.RETIRADAEM: __ l __ I __ - D PELO PRESIDENTE D PELOAUTOR

DECJSÃOFINAL: filAPROVADO D REJEJTADOEM I /20o_OARQUJVADAEM .16!_ /oL/2otD
DATADOAUTÓGRAFO: /_ /200_· 0 DESARQUIVADAEM /_ /200_ ..

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo -152 - Centro - Fone- OXX-28-3547-1310 - Fax- OXX-28-3547-1201

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E SANTO

Registrado sob nº. 4690

Protocolado em 13/12/2010.
Respondido em 15/12/2010.

Ofício CMCC nº 112/201 O.

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Sessão de 15/12/2010

Secretário

Câmara Municipal de Conceição do Castelo
E. E. Santo

Aprovado em ÚNICA Votação por

UNANIMIDADE

Sala das Sessões, em 15/12/2010.

Presidente

(',
)

CÃMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Av. José Grilo-152 - Centro- Fone- OXX-28-3547-1310- Telefax- OXX-28-3547-1201

."il""' -~- ~ -
U~.Ml,..WU..~~.,_.......'U. ~GAS.

MOÇÃO Nº 09/201 O

Requer ainda que da decisão deste honrado Plenário se dê conhecimento à
família enlutada.

Sala das Sessões, 13

Adernar de Vargas e Silva, nasceu em 29 de outubro de 1931, em Conceição do
Castelo - ES, foi casado com a professora senhora Aldy Soares Merçom Vargas, com
quem teve três filhos, Paulo Roberto Merçon de Vargas, Luís Carlos Merçon de
Vargas e Cláudia Regina Merçon de Vargas. Homem comum que procurou sempre
dar o melhor de si como pai, irmão, amigo, dedicado e sempre presente.

Falar deste homem, causa-nos emoção e ao mesmo tempo uma reflexão,
para todos que tiveram a felicidade de conviver e conhecê-lo, pois assim, como

r~, espelho reflete nossa fisionomia "senhor Adernar'' foi reflexo da seriedade, da
'- ' dedicação publica do bom serviço da família deixando nos o modelo de vida a

seguir e um exemplo a imitar, através dos predicados que foram peculiares como
fé, dignidade, humildade, fidelidade, comprometimento e capacidade de trabalho.

Eleito como vereador três vezes, chegou a presidente da Câmara
Municipal e com a renuncia de Beijamim Falqueto assumiu a Prefeitura de
Conceição do Castelo no período de 28 de fevereiro de 1981 a 30 de janeiro de
1983. À frente do Executivo de Conceição do Castelo, trabalhou bastante,
dotando o Município de grandes construções que até hoje são úteis para o
atendimento à população: construção do hospital, instalação da quadra do
ginásio de esportes, abertura da agência do Banco do Brasil, Posto de Saúde da
localidade de Santo Antônio do Areião, vinda do sistema de telefone e o muro de
arrimo do colégio que hoje leva o nome de sua esposa, já falecida. Outra decisão
muito importante foi ter conseguido o terreno para a construção de casas
populares, beneficiando moradores de baixa renda, que hoje é o bairro Nicolau
de Vargas e Silva. .

Lutou incansavelmente pelo desmembramento do Município de Conceição
do Castelo de 1963 e instalado no dia 9 de maio de 1964.

Portanto, trata-se de uma homenagem a memória de Adernar de Vargas e Silva
que era e sempre será um modelo de dignidade sendo identificado com exemplo
eternamente vivo de decência e correção, de quem pautou sua vida por uma retidão de
princípios e de exemplos dignificantes, pois todos que conhecia, sempre tiveram dele a
impressão e a confirmação de um ser humano digno e integro a todo instante ... Além de
ter construído, ao longo de sua existência, uma vida autentica de serviço e respeitada
foi admirável na dedicação a família, que com sabedoria, sensibilidade e muito amor
conseguiu construir e preservar.

Faz - se esta homenagem por seu puro merecimento, pelo seu caráter
construído em uma vida repleta de conquistas e obstáculos, que foram enfrentados
firmemente com sua fibra e fé, o que se tornou exemplo para todos os que o conhecia.

Faleceu no dia 26 de novembro de 2010, aos 79 anos de idade, uma vida repleta
de desafios, conquistas e o nosso conforto é que de tantas virtudes ele está agora
descansando junto à Deus.

Fique, por fim, nesta profunda MOÇÃO DE PESAR a nossa firme certeza de que
o nosso amigo e companheiro, ADEMAR DE VARGAS E SILVA há de encontrar, ao
lado de nosso grande Pai, a merecida PAZ profunda e a definitiva FELICIDADE, tão
somente por seu puro merecimento.

É justa a homenagem póstuma à um cidadão que está a merecer a saudade de
todos que ele tanto serviu.

O PASTE FERREIRA
Vereador

DEMAIS VEREADORES: